
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, e s.m.i.; 
Vista la L. n.108 del 29 luglio 2021; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo” aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 36012 
del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022/2021 prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 3841/2022 prot. n. 87454 
del 06/09/2022 con il quale si delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo, all’acquisizione di beni e 
servizi di importo pari o inferiore ad euro 150.000,00 compreso IVA e ogni 
altro onere, qualora la relativa spesa gravi sul budget di propria pertinenza;  
Richiamata la delibera del C.d.A. Rep.1474/2022 prot. n. 148375/2022 - 04/01 
relativa al Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 2023) 
autorizzatorio e triennale (esercizi 2023-2025) approvato in CDA nella seduta 
del 20/12/2022;  
Richiamata la nota prot. n. 3554 del 11/01/2023 - Bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio anno 2023 – Assegnazione, monitoraggio e gestione 
budget di competenza dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo, con 
la quale il Direttore Generale assegna al Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi e Portale di Ateneo il budget autorizzatorio di previsione per l’E.C. 
2023 - UA.00.DA00.12; 
Considerato che il Settore Organi Collegiali ed Elezioni si è avvalso dei servizi 
ELIGO E-VOTING per lo svolgimento di innumerevoli eventi elettorali (fra i 
quali le elezioni del Rettore), svoltisi presso l’Ateneo senza alcun problema, 
nel corso degli anni 2021 e 2022; 
Considerato che la piattaforma ELIGO è già stata integrata nel sistema di 
autenticazione di Ateneo ed è stata utilizzata per le necessità elettorali di 21 
aree dell’Ateneo (Dipartimenti, Poli e Scuola di Medicina e Chirurgia) oltre 
che per quelle della Sede centrale;  
Considerato che gli Uffici centrali e gli Uffici dipartimentali che gestiscono 
gli eventi elettorali hanno acquisito dimestichezza con l’utilizzo della 
piattaforma ELIGO della ID Technology s.r.l. e che gli stessi utilizzatori hanno 
ampiamente manifestato apprezzamenti per la semplicità di utilizzo e 
l’affidabilità della stessa; 
Considerati i benefici e i risultati attesi, in termini di snellimenti e 
semplificazioni operative e burocratiche, connessi allo svolgimento di 
procedimenti elettorali elettronici, rinvenibili nell’ampliamento della 
partecipazione dell’elettorato, nell’ottenimento dei risultati di voto in tempi 
corrispondenti alla chiusura del voto, nell’eliminazione delle attività legate 
alle elezioni tradizionali (allestimento seggi, stampa schede cartacee, 
stoccaggio e archiviazione materiale elettorale, utilizzo e presidio spazi per il 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

voto, reperimento disponibilità e utilizzo di personale quali componenti di 
seggi, attività di scrutinio) e dei vincoli connessi alla compatibilità e 
contestualità di utilizzo degli spazi; 
Considerato che la piattaforma ELIGO garantisce l’esercizio del voto alla 
totalità degli aventi diritto in un contesto di sicurezza, riservatezza e 
segretezza dei dati informatici; 
Considerato che occorre procedere in tempi rapidi alla ricomposizione delle 
rappresentanze negli Organi Collegiali al fine di ricondurli nella piena 
legittimità degli atti e che dovranno svolgersi diversi procedimenti elettorali; 
Considerato che nel prossimo mese di maggio andrà a scadenza l’attuale 
contratto per l’utilizzo della piattaforma ELIGO; 
Considerato che la piattaforma ELIGO della ID Technology s.r.l.  è stata già 
integrata con il sistema di autenticazione di Ateneo e che è possibile anche 
l’autenticazione dei votanti tramite il Sistema Pubblico di Identità Digitale 
(SPID) ovvero la Carta di Identità Elettronica (CIE); 
Considerato che la piattaforma di voto elettronico “ELIGO” è risultata essere 
quella maggiormente corrispondente all’organizzazione e alle esigenze di 
voto delle Università italiane, in quanto è specificamente dedicata agli Atenei 
per la gestione completa dei processi di voto, dalla presentazione delle 
candidature fino ai risultati finali; 
Considerata l’urgenza, al fine di non incorrere in interruzioni di procedure 
elettorali ovvero in ritardi nel loro svolgimento, garantendo la continuità di 
utilizzo della piattaforma di voto ELIGO; 
Considerato che, a seguito di una indagine di mercato, condotta dal Settore 
Organi Collegiali ed Elezioni, mediante consultazione di elenchi sul portale 
Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 
dell’Ateneo è risultata essere quella della ditta ID Technology s.r.l.  (P.I. e C.F. 
11240660156); 
Vista la dichiarazione di esclusività/unicità della ditta ID Technology s.r.l., 
Prot n. 53394 del 05.04.2023; 
Visto l’avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato finalizzata 
alla verifica delle condizioni di unicità, pubblicato all'Albo di Ateneo con prot. 
n. 1488 del 07/04/2023, e scadenza al 21 aprile 2023 ore 12:00; 
Considerato che entro le ore 12:00 del 21 aprile 2023, termine di scadenza 
dell’avviso pubblico, prot. n. 1488 del 07/04/2023, nessun altro operatore 
economico ha manifestato interesse a partecipare alla procedura per 
l’acquisizione, per 36 mesi, dei servizi ELIGO E-VOTING; 
Ritenuti sussistenti gli estremi della unicità dichiarata dal fornitore; 
Vista l’offerta, Prot. 56788 del 13/04/2023, della ditta ID Technology s.r.l. per 
Università degli Studi di Palermo, per un importo di € 73.450,00 (€ 26.950,00 
per l’anno 2023/24, € 23.250,00 per l’anno 2024/25 ed € 23.250,00 per l’anno 
2025/26), oltre IVA al 22%, per complessivi € 89.609,00, per l’acquisizione dei 
canoni per licenze software (ELIGO Portale, ELIGO Università, Modulo di 
presentazione liste e candidati, Setup Modulo di presentazione liste e 
candidati, Modulo Presentazione Candidature, Setup Candidature), con 
pagamento anticipato e dei servizi (Pacchetto 5 GG Supporto), con 
fatturazione a consuntivo alla fine del mese di erogazione delle giornate per 
ogni anno di riferimento, per l’utilizzo della piattaforma ELIGO E-VOTING per 
3 anni, con decorrenza dalla data di stipula; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Vista la richiesta di acquisto, prot. n. 62383 del 21/04/2023, con la quale il dott. 
Angelo Neri, Responsabile del Settore Organi Collegiali ed Elezioni, richiede, 
per il triennio 2023/2026, l’acquisto dei canoni per licenze software e dei 
servizi per l’utilizzo della piattaforma ELIGO E-VOTING UNIVERSITA’ per 
l’Università degli Studi di Palermo, attraverso affidamento diretto, tramite 
OdA su MePA, piattaforma Consip, alla ditta ID Technology s.r.l. (P.I. e C.F. 
11240660156); 
Considerata necessaria la fornitura dei servizi ELIGO E-VOTING UNIVERSITA’  
per consentire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali 
dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che i costi legati alla fornitura in argomento, pari ad € 73.450,00 
(oltre IVA al 22%, per un importo totale di € 89.609,00), per il triennio 
2023/2026 dalla data di stipula, sono valutati congrui ed idonei a soddisfare 
le esigenze dell’Ateneo;  
Considerato che, in ragione del preventivato importo sotto soglia 
comunitaria del suddetto acquisto, è possibile, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, effettuare affidamento diretto, tramite OdA su 
MePA, piattaforma CONSIP; 
Considerato che, in ragione del preventivato importo, inferiore a 139.000,00 
euro, ai sensi della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, è possibile procedere 
all’affidamento diretto, in deroga all’articolo 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
Considerato che l’affidamento ad altro operatore economico del settore, 
diverso da ID Technology s.r.l. determinerebbe, oltre ad un onere economico 
più elevato a carico dell’Ateneo, una discontinuità relativa ai servizi di 
votazione online, nonché oneri amministrativi in termini di addestramento 
del personale coinvolto; 
Considerato che il grado di soddisfazione rispetto al servizio offerto da ID 
Technology s.r.l. è molto elevato ed è stata riscontrata una particolare 
competenza tecnica nell’espletamento del servizio in questione, e nell’offrire 
un considerevole contributo alla risoluzione delle problematiche sottese al 
presente affidamento; 
Considerato che la fornitura di che trattasi non è presente in alcuna 
Convenzione Consip attiva; 
Considerato che la fornitura richiesta è presente sul MePA con il seguente 
codice articolo: ELIGOPORTALE, del fornitore ID Technology s.r.l.  (P.I. e C.F. 
11240660156); 
Tenuto conto che prima dell’avvio della procedura acquisitiva il Rup 
acquisirà il CIG presso la piattaforma ANAC; 
Considerato che si procederà all’affidamento previa verifica del possesso dei 
requisiti secondo quanto previsto dalle predette Linee guida; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si 
applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura del bene;  
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta 
fornitura dovrà gravare sul Budget assegnato all’Area Sistemi Informativi di 
Ateneo, UA.00.DA00.12, sul progetto PJ_GEST_SIA del Bilancio Unico di 
Ateneo, E.C. 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

 
DETERMINA 

 
di Autorizzare, per le motivazioni descritte in premessa, l’acquisizione dei 
canoni per licenze software e dei servizi per l’utilizzo della piattaforma ELIGO 
E-VOTING UNIVERSITA’, come da offerta, Prot. 56788 del 13/04/2023, della 
ditta ID Technology s.r.l. per Università degli Studi di Palermo, per 3 anni, con 
decorrenza dalla data di stipula, per un importo di € 73.450,00 (€ 26.950,00 
per l’anno 2023/24, € 23.250,00 per l’anno 2024/25 ed € 23.250,00 per l’anno 
2025/26), oltre IVA al 22%, per complessivi € 89.609,00, attraverso 
affidamento diretto, tramite OdA su MePA, piattaforma CONSIP, alla ditta ID 
Technology s.r.l.  (P.I. e C.F. 11240660156), da far gravare sul budget assegnato 
al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo sul progetto 
PJ_GEST_SIA, per l’E.C. 2023, che presenta la necessaria disponibilità;  
 
di Nominare il Dott. Fulvio Ornato dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, 
responsabile unico del procedimento, in qualità di responsabile del Settore 
Programmazione, sviluppo e portali gestionali e informativi di Ateneo, in 
possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione 
all’oggetto del contratto; 
 
di Pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-04-27T09:04:46+0000
	Riccardo Uccello




